



condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo Referência. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 10/04/2013 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Cais da Marinha Porto de Santos - Macuco - Santos Macuco - SANTOS - SP. Entrega das Propostas: a partir de 10/04/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/04/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDEMIRO NAZARETH FILHO
Membro da Seção de Licitações e Contratos

(SIDEIC - 09/04/2013) 789310-00001-2013NE000001

**SECRETARIA-GERAL
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO
BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA
NO RIO DE JANEIRO**

**AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2013 - UASG 771100**

Nº Processo: 63343000039201399. Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global, para elaboração de Projeto Básico de Engenharia capaz de instruir um processo licitatório para a reforma e adequação do edifício nº 48 da Base de Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro, para funcionamento do novo Centro de Adestramento Almirante Newton Braga (CAANB). Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/04/2013 de 08h30 às 11h30. Endereço: Avenida Brasil, 10.500 Olaria - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: 26/04/2013 às 10h00. Informações Gerais: As empresas que desejarem obter cópia das plantas e projetos deverão comparecer com CD virgem ou Pen Drive a Base de Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro, situada a Av. Brasil nº 10.500 Olaria - RJ, Dvisão de Obtenção.

CHRISTIAN ALEXANDER SHORT
Ordenador de Despesas

(SIDEIC - 09/04/2013) 771100-00001-2012NE000007

**DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS**

**EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 2/2013 - UASG 752000**

Nº Processo: 63012000980201354. Objeto: Prestação de serviços educacionais para realizar o curso MBA em Gestão de Pessoas no Ambiente Portuário, destinado a membros da Comunidade Portuária contribuintes do Fundo de Desenvolvimento do Ensino Profissional Marítimo (FDEPM), a ser realizado no município de Santos/SP. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Busca-se aperfeiçoar e qualificar profissionais que atuam ou que pretendem atuar na gestão de pessoas no ambiente portuário Declaração de Dispensa em 31/01/2013. ROSSANA WIERMAN TERRA. Chefe do Departamento de Ensino de Portuários. Ratificação em 04/02/2013. UDELISSÉS GUEDES DE OLIVEIRA JUNIOR. Ordenador de Despesas Valor Global: R\$ 152.000,00. CNPJ CONTRATADA: 58.191.008/0001-62 SOCIEDADE VISCONDE DE S LEOPOLDO.

(SIDEIC - 09/04/2013) 752000-00001-2013NE000001

**DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro. Contratado: SKM Eletro Eletrônica Ltda. Tomada de Preços nº. 3-0075/12-5. Termo Aditivo nº. 41.000/12-260/01. Objeto: Correção do Cronograma Físico-Financeiro, previsto na Cláusula Décima Segunda, como consequência da correção do prazo de execução, previsto na Subcláusula Segunda da Cláusula Décima Sexta, de 210 (duzentos e dez) dias para 110 (cento e dez) dias. Crédito Orçamentário: Projeto Z-05.2203.01.00. Data de Assinatura: 16/01/13.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 12138/2012

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 09/04/2013, Entrega das Propostas: a partir de 09/04/2013, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/04/2013, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de uniformes.

SELMA DO COUTO FERREIRA
Membro da Equipe de Apoio

(SIDEIC - 09/04/2013) 741000-21911-2013NE999999

**CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA
EM SÃO PAULO**

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2013 - UASG 742000**

Nº Processo: 63230000685201242. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de materiais para construção, com percentual de maior desconto por item sobre a tabela SINAPI. Total de Itens Licitados: 00907. Edital: 10/04/2013 de 08h30 às 11h30. Endereço: Av. Professor Lineu Prestes, 2468 Butanta - SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir de 10/04/2013 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/04/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

FABIO FORNAZIER VOLPINI
Ordenador de Despesas

(SIDEIC - 09/04/2013) 742000-00001-2012NE000038

RETIFICAÇÃO

No extrato de Ato de Registro de Preço publicado em 08/04/2013, Seção 3, página 18. Onde se lê: "ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 42000/2013-008ARP/00" leia-se: "ATA DE REGISTRO nº 42000/2013-009ARP/00".

**DIRETORIA DE COMUNICAÇÕES E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO**

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratado: ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA; contratante: Diretoria de Comunicações e Tecnologia da Informação da Marinha (DCTIM); espécie: Contrato nº 49000/2011-006/02; objeto: prestação de serviço de suporte e da aquisição e manutenção das licenças de uso dos produtos McAfee, empregados na Rede de Comunicações Integradas da Marinha (RECIM); Processo: PE 007/2010; preço: R\$ 101.512,44; vigência: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura; data de assinatura: 01/04/2013. CAIte ALIPIO JORGE RODRIGUES DA SILVA - Diretor.

Contratado: ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA; contratante: Diretoria de Comunicações e Tecnologia da Informação da Marinha (DCTIM); espécie: Contrato nº 49000/2011-007/02; objeto: prestação de serviço de suporte e da aquisição e manutenção das licenças de uso dos produtos McAfee, empregados na Rede de Comunicações Integradas da Marinha (RECIM); Processo: PE 007/2010; preço: R\$ 607.915,09; vigência: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura; data de assinatura: 01/04/2013. CAIte ALIPIO JORGE RODRIGUES DA SILVA - Diretor.

Contratado: TOTALGROW TERCEIRIZAÇÃO LTDA EPP; contratante: Diretoria de Comunicações e Tecnologia da Informação da Marinha (DCTIM); espécie: Contrato nº 49000/2012-005/01; objeto: serviços especializado em prestação de serviços auxiliares de limpeza e conservação; Processo: PE 023/2011; preço: R\$7.516,27; vigência: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura; data de assinatura: 02/04/2013. CAIte ALIPIO JORGE RODRIGUES DA SILVA - Diretor.

**DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO**

**EDITAL DE 9 DE ABRIL DE 2013
RETIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO
ENGENHEIROS DA MARINHA (CP-ENGNV)**

A Diretoria de Ensino da Marinha, na qualidade de Órgão Supervisor, torna público que, nos Editais publicados na Seção 3, dos D.O.U. nº 149, de 02/08/12, nº 171, de 03/09/12 e nº 17, de 26/03/13 resolveu crescer o nº de vagas da seguinte profissão, conforme a seguir discriminado, onde se lê: Arquitetura e Urbanismo "vagas: 02", leia-se: "vagas: 03".

O Edital completo, com seus anexos e retificações está à disposição dos candidatos, na Internet, no sítio eletrônico da DEEnsM, nos endereços: www.ensino.mar.mil.br ou www.ingressonamarinha.mar.mil.br

VICE-ALMIRANTE LEONARDO PUNTEL
Diretor

**CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE
ALEXANDRINO**

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo: 63191230102/2010-58. Contrato nº 62600/2011-001/00. Cessionário: HSBC BANK BRASIL S/A - BANCO MÚLTIPLO. CNPJ: 01.701.201/0001-89. Cedente: União, representada neste ato pelo CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE ALEXANDRINO. CNPJ: 00.394.502/0191-63. Objeto: Reajuste de Preços da retribuição mensal da cessão de uso a terceiro de área pública, com fim de exploração de um Posto de Atendimento Bancário (PAB) para R\$ 7.449,35, correspondente a 5,47% com base na variação apurada no IPCA/IBGE. Data do Reajuste: 14/02/2012.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Centro de Instrução Almirante Alexandrino; Espécie: Ata de Registro de Preços Objeto: Registro de Preços para aquisição de Matérias-Primas e Ferramentas Manuais e Elétricas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.: Pregão nº 00003/2013. Prazo de Vigência: 07/03/2013 à 06/03/2014. Informação disponibilizada na seguinte forma: Nome do Registrado - Parte Identificadora do Item, descrição, unidade de fornecimento, quantidade, valor Unitário, valor Global: SALVATORE PAPA FERRAGENS LTDA ME: 07, Água raz, LT 220 R\$ 5.61 R\$ 1.234,20; 12, Alicate de Pressão, UN 28 R\$ 26,43 R\$ 740,40; 13, Alicate rebitorador, UN 20 R\$ 15,47 R\$ 309,40; 14, Alicate de corte diagonal 6 pol, UN 8 R\$ 10,80 R\$ 86,40; 16, Alicate aneis bico curto em aço cromo, UN 2 R\$ 24,90 R\$ 49,80; 18, Alicate de pressão 10", UN 42 R\$ 28,99 R\$ 1.217,58; 25, Arco de serra de alta tensão pro 12", UN 84 R\$ 20,00 R\$ 1.680,00; 26, Arruelas lisa de 3/8", UN 200 R\$ 10,00 R\$ 2.000,00; 33, Barra quadrada de aço 1020, UN 12 R\$ 30,00 R\$ 360,00; 39, Bico de contato para tocha sumig 1.0mm, UN 20 R\$ 38,99 R\$ 779,80; 40, Bico de corte 1502 wms nº 4, UN 12 R\$ 24,00 R\$ 288,00; 41, Bico de corte 1502 wms nº 6, UN 12 R\$ 20,00 R\$ 240,00; 44, Bisnaga de silicone vedante de 9", UN 104 R\$ 8.50 R\$ 884,00; 49, Broca de aço rápido de 1/4, UN 60 R\$ 2,90 R\$ 174,00; 50, Broca de aço rápido de 1/2, UN 60 R\$ 12,00 R\$ 720,00; 52, Broca de aço rápido de 1/8, UN 60 R\$ 1,20 R\$ 72,00; 53, Broca de aço rápido de 11/32, UN 70 R\$ 4,80 R\$ 336,00; 54, Broca de aço rápido de 3/32, UN 60 R\$ 1,42 R\$ 85,20; 55, Broca de aço rápido de 3/8, UN 60 R\$ 6,00 R\$ 360,00; 56, Broca de aço rápido de 8mm, UN 30 R\$ 3,70 R\$ 111,00; 57, Broca de widea de 6mm, UN 50 R\$ 2,00 R\$ 100,00; 58, Broca widea de 8mm, UN 50 R\$ 2,87 R\$ 143,50; 62, Broca de haste cônica 19/32, UN 04 R\$ 119,87 R\$ 479,48; 65, Broca de haste cônica 13/16, UN 02 R\$ 200,00 R\$ 400,00; 70, Broca radix de 25mm, UN 20 R\$ 100,00 R\$ 2000,00; 99, Cola branca extra 1L, UN 200 R\$ 10,30 R\$ 2060,00; 100, Cola branca extra 500g, UN 400 R\$ 6,00 R\$ 2400,00; 101, Cola de contato gl 3,6, UN 60 R\$ 41,07 R\$ 2.464,20; 117, Corredilha em aço para gaveta cor branca com roudanas 35cm, UN 100 R\$ 6,00 R\$ 600,00; 118, Corredilha em aço para gaveta cor branca com roudanas 40cm, UN 100 R\$ 7,00 R\$ 700,00; 119, Corredilha em aço para gaveta cor branca com roudanas 45cm, UN 100 R\$ 7,90 R\$ 790,00; 120, Corredilha em aço para gaveta cor cromada tipo telescópica com 45cm, UN 100 R\$ 13,98 R\$ 1398,00; 127, Disco de serra específico para corte de MDF 300x030x080 D, UN 20 R\$ 270,00 R\$ 5400,00; 128, Dobradiça de preção curva de 25mm, UN 2000 R\$ 1,59 R\$ 3180,00; 129, Dobradiça de preção curva de 35mm, UN 2000 R\$ 1,07 R\$ 2140,00; 130, Dobradiça de preção reta de 25mm, UN 1000 R\$ 1,89 R\$ 1890,00; 131, Dobradiça de preção reta de 35mm, UN 1000 R\$ 1,09 R\$ 1090,00; 134, Eletrodo de tungstênio puro 3/32", UN 100 R\$ 7,17 R\$ 717,00; 135, Eletrodo de tungstênio torinado 3/32, UN 100 R\$ 8,90 R\$ 890,00; 137, Eletrodo ok 4600 2,5mm, UN 1200 R\$ 18,00 R\$ 21600,00; 138, Eletrodo ok 4600 3,25mm, UN 1600 R\$ 7,50 R\$ 12000; 139, Eletrodo ok 4804 3,25mm, UN 1200 R\$ 10,00 R\$ 12000,00; 140, Enxada 25cm, UN 20 R\$ 20,00 R\$ 400,00; 142, EPI óculos lente transparente em vidro com proteção lateral contra progeção de partículas, UN 200 R\$ 3,00 R\$ 600,00; 144, EPI Protetor auricular em silicone, UN 1800 R\$ 0,94 R\$ 1692,00; 145, EPI protetor facial suporte de cabeça, UN 70 R\$ 14,00 R\$ 980,00; 147, EPI avental de raspa de couro para soldador, UN 200 R\$ 16,43 R\$ 3286,00; 151, EPI luva de raspa de couro cano longo, UN 100 R\$ 8,43 R\$ 843,00; 152, EPI luva de vaqueta ou pelica, UN 100 R\$ 12,86 R\$ 1286,00; 154, EPI regil para respirador 1/4 facial P1, UN 300 R\$ 35,00 R\$ 10500,00; 174, Ferro de solda elétrico tipo cunha, UN 10 R\$ 200,00 R\$ 2.000,00; 231, Lâmina de serra manual, UN 900 R\$ 2,20 R\$ 1.980,00; 237, Lima chata bastarda de 10", UN 50 R\$ 12,00 R\$ 600,00; 238, Lima chata bastardinha de 8", UN 30 R\$ 8,00 R\$ 240,00; 239, Lima chata murça de 10", UN 30 R\$ 10,00 R\$ 300,00; 240, Lima meia cna bastarda de 10" com seção, UN 20 R\$ 11,00 R\$ 220,00; 241, Lima meia cana bastarda de 10", UN 20 R\$ 13,00 R\$ 260,00; 242, Lima meia cana bastardinha de 8", UN 10 R\$ 23,77 R\$ 237,70; 243, Lima redonda bastarda de 10", UN 05 R\$ 14,00 R\$ 70,00; 244, Lima redonda bastardinha 8", UN 05 R\$ 16,37 R\$ 81,85; 245, Lima redonda murça de 10", UN 05 R\$ 11,82 R\$ 59,10; 246, Lima triangular bastardinha 8", UN 05 R\$ 18,56 R\$ 92,80; 247, Lima triangular murça 8", UN 05 R\$ 12,97 R\$ 64,85; 250, Lixa a prova d'água nº 400, UN 380 R\$ 0,90 R\$ 342,00; 251, Lixa a prova d'água nº 600, UN 300 R\$ 0,90 R\$ 270,00; 252, Lixa em rolo 100m com granulação p100, MT 10 R\$ 200,00 R\$ 2.000,00; 253, Lixa para ferro nº 100, UN 350 R\$ 1,30 R\$ 455,00; 254, Lixa para ferro nº 120, UN 450 R\$ 1,30 R\$ 585,00; 255, Lixa para ferro nº 150, UN 900 R\$ 1,30 R\$ 1.170,00; 256, Lixa para ferro nº 90, UN 400 R\$ 1,90 R\$ 760,00; 257, Lixa para madeira nº 100, UN 100 R\$ 0,36 R\$ 36,00; 258, Lixa para madeira nº 150, UN 100 R\$ 0,37 R\$ 37,00; 259, Lixa para madeira nº 400, UN 100 R\$ 0,40 R\$ 40,00; 263, Loctite para eixo de 500ml, UN 05 R\$ 200,00 R\$ 1.000,00; 265, Luminária com lâmpada de 100w, UN 1 R\$ 79,99 R\$ 79,99; 308, Parafusadeira elétrica, UN 03 R\$ 499,99 R\$ 1.499,97; 324, Picadeira com mola, UN 50 R\$ 11,90 R\$ 595,00; 325, Pistola/aplicador de silicone para colas adesivas, UN 04 R\$ 10,90 R\$ 43,60; 336, Puxador em aço cromado, UN 100 R\$ 9,99 R\$ 999,00; 337, Puxador em aço escovado, UN 100 R\$ 30,00 R\$ 3.000,00; 338, rastelo/ vassoura para varrer grama, UN 30 R\$ 18,98 R\$ 569,40; 350, Reducula, UN 100 R\$ 50,00 R\$ 5.000,00; 360, Rolo de fita para borda de MDF em PVC 22mmx20m branco, UN 100 R\$ 12,68 R\$ 1.268,00; 361, Rolo de fita para borda de MDF em PVC 22mmx20m marfim, UN 100 R\$ 30,00 R\$ 3.000,00; 362, Rolo de fita para borda de MDF em PVC 22mmx20m imbuia; 363, Rolo de fita para borda de MDF em PVC 35mmx20m branco, UN 100 R\$ 33,99 R\$ 3.399,00; 364, Rolo de fita para borda de MDF em PVC 35mmx20m imbuia; 365, Rolo de fita para MDF em PVC 35mmx20m imbuia; UN 100 R\$ 50,00 R\$ 5.000,00; 366, Seladora nena Gl 3,6, UN 20 R\$ 66,00 R\$ 1.320,00; 399, Tesoura para chapa